enim cor principium venarum, nervorum et arteriarum. Ideo ab ipso diffunditur spiritus vitalis per arterias, animalis per nervos, naturalis per venas, licet medicus dicat egredi a cerebro. Unde sicut per accessum et recessum solis in obliquo circulo Physicus generationem et corruptionem regulat in mundo maiori, sicut dicit Philosophus, in De generatione et corruptione, sic etiam in minori mundo vitam et motum regulat per cordis dilatationem et coartationem. **Patet ergo tam per medium maioris mundi quod est sol quam minoris quod est cor, quod medium naturae est virtuali diffusione pervalidum.¹³**

20. Hoc medium fuit Christus in incarnatione. De hoc dicitur Ioan. 1, 26: Medius vestrūm stetit, quem vos nescitis; **et iterum: Qui post me venit, ante me factus est. Et iterum loquitur Joannes, amicus sponsi, de ipso sposo Domino, ostendens quomodo est medium Ecclesiae;** dicit enim (Joan. 1, 33): Qui me misit baptizare, ille

enerationem. Inter omnes autem planetas maioris diffusionis est sol. A corde similiter est diffusio, quidquid dicant medici. Nam spiritus vitalis ab eo diffunditur per arterias; spiritus autem animalis per nervos, licet complementum recipiat in cerebro; spiritus vero naturalis ab eodem diffunditur per venas, licet compleatur in hepate.

20. Hoc medium fuit Christus in incarnatione; unde dicitur in Ioanne [1, 26]: medius vestrūm stetit, quem vos nescitis;

¹³ Ova rečenica veže n. 19 s n. 18, gdje stoji: secundum medium est naturae virtuali diffusione pervalidum (Hexaem., col. 1, n. 18, V 332 b); također i s n. 20, gdje se radi o djelovanju Krista u Crkvi. Budući da je čitavi Hexaemeron skupina održanih govora (collationes), zato moramo ovu i slične rečenice, koje služe kao veza, pripisati samo govorniku. To je jedan zahtjev retorike.

¹⁴ Ovaj citat iz Joan. 1, 33 nema u starom izdanju nikakva značenja, niti ga je uopće moguće s kontekstom povezati. To su već zapazili Edd. Quaracch., pa su naprsto stavili crticu iza njega. Ovaj novi veliki dodatak, što ga nalazimo u novom izdanju Delorme-ovu, uokvirio je taj citat i tako ga povezao s kontekstom, da upravo od ovog citata čitavi tekst dobiva jednu cjelovitost. Tako je onaj u starom tekstu nesuvršli citat postao jednim vrlo jakim argumentom za autentičnost ovog novog velikog dodatka u Delorme-ovu tekstu.

dixit mihi: Super quem videris Spiritum descendenter et manentem super eum, scilicet in columbae specie, hic est qui baptizat. **Quod verbum Augustinus, Super Joannem, pertractans, sermone VI, dicit quod Ioannes Baptista bene cognoscerebat Salvatorem ex persona, unde et dixit ei: Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me?** etc. Sed nondum sciebat an Christus baptizandi auctoritatem communicaturus esset alii cui ministrorum cum ministerio, ut »tot essent baptismata quot ministri«; unde dicit: Et ego nesciebam eum. Sed hoc didicit, cum vidi columbam super eum manentem, quod ipse est solus qui baptizat, ne salus hominum in qualicunque ministro baptizante dependeret.¹⁵ Per quod intelligitur quod in solo Christo, ut est Deus et homo, charismatum est tenor et plenitudo. Propter quod ipse est medium diffundens pervalide in Ecclesiam gratiam sacramentalem ex auctoritate, licet ministris Ecclesiae tradiderit officium ministrandi.¹⁶